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月初以来， 修武县地税局云台山税务所在景区开

展了“税收宣传万里行”活动，让税收政策走进千家万户，

以进一步增强全社会依法诚信纳税意识， 提高税法遵从

度。 图为

4

月

6

日该所税务人员在旅游大巴上随车发放

宣传资料。 王玉红 杨小卫 摄

������4

月

1

日以来， 山阳区地税局在丹尼斯商场门前设立税收宣

传点和咨询服务台，对过往行人就房产税、个人所得税、契税等热

点问题进行宣传，向行人发放税收宣传册

1800

余册。 图为税务人

员在丹尼斯商场内向商户宣传税法。

汤春延 摄

《网络发票管理办法》

有关问题解答

������1.

《网络发票管理办法》出台的主要背景是

什么？

随着经济全球化和社会主义市场经济的推

进，我国经济平稳较快发展，但经济活动中也出

现一些复杂情况，包括存在一些违法违规现象。

比如，一些不法分子制售假发票，利用虚假发票

抵扣税款、骗取退税，不仅严重侵蚀国家税基，

干扰国家经济秩序， 而且给滋生腐败和其他经

济犯罪提供了便利，成为经济活动的一个顽疾。

近几年， 我国打击经济违法犯罪活动工作效果

显著， 制售、 使用假发票违法活动受到一定遏

制。 但受虚假发票买方市场需求和卖方市场高

额利润等因素的影响，发票违法犯罪多发、高发

势头仍未得到根本遏制， 在一些地区和领域问

题仍然较为严重。为有效惩处和制止制售、使用

假发票等违法行为， 进一步规范和加强我国发

票管理，国务院

2010

年通过了《关于修改〈中华

人民共和国发票管理办法〉的决定》，其中第二

十三条规定 “国家推广使用网络发票管理系统

开具发票， 具体管理办法由国务院税务主管部

门制定” ， 旨在建立打击假发票的长效机制。

2013

年

1

月

25

日， 经国家税务总局第一次局

务会议审议通过，《网络发票管理办法》

2013

年

2

月

25

日国家税务总局令第三十号公布 ，自

2013

年

4

月

1

日起施行。

2.

什么是网络发票，它与传统发票有何区

别，有什么优点？

发票指购销货物、 提供或者接受服务和从

事其他经济活动中，开具、收取的收付款凭证。

因此，发票首先是记录经济活动的商事凭证，也

是税收征管的重要依据。 目前我们使用的发票

主要可以分为增值税专用发票和普通发票两

类。 我们这里所说的网络发票， 主要指普通发

票。 网络发票推行后，纳税人可以通过互联网，

利用省以上税务机关公布的发票在线应用系统

开具发票，实现发票的在线开具、查询和购销等

功能；纳税人开具网络发票后，开票信息会实时

传至税务机关监管系统，不仅简化了审批程序，

方便纳税人申领、开具发票，为纳税人减少接受

假发票的损失，而且税务机关可以及时查询、统

计开票数据， 将纳税人的发票信息与其纳税申

报以及财务报表信息进行对比， 及时发现纳税

人少报销售、多计成本等违法违规问题，增强税

收征管的针对性和有效性，防止国家税款流失。

网络发票与传统发票相比，具有成本低、填

开数据真实、 便于发票真伪查询和有利于税收

征管等优点， 并为最终使用电子发票也就是发

票无纸化奠定了基础。

3.

制定《网络发票管理办法》是不是为了向

电子商务征税？

《网络发票管理办法》出台后，一些媒体认

为主要是针对电子商务的， 目的是为电商征税

作准备， 征税后成本会转嫁给网络购物的消费

者。 这是一种误解。

网络发票是规范发票使用和税收征管，以

及防控发票类违法犯罪的手段， 而非针对网络

购物和电子商务征税。推行网络发票，将为今后

最终使用电子发票奠定基础。 电子发票是纸质

发票的电子映像和电子记录， 是网络发票的电

子形态或者说无纸化形式。从长远看，电子发票

有利于加快简化发票的流转、 储存、 查验和比

对，提升节能减排效益，降低纳税人成本，所以，

我们将在条件成熟的情况下试点电子发票。

4.

哪些纳税人适用于 《网络发票管理办

法》？

《办法》第二条规定：在中华人民共和国境

内使用网络发票管理系统开具发票的单位和个

人，办理网络发票管理系统的开户登记、网上领

取发票手续、在线开具、传输、查验和缴销等事

项，适用本办法。

5.

纳税人开具网络发票有哪些注意事项？

《办法》第六条规定：开具发票的单位和个

人开具网络发票应登录网络发票管理系统，如

实完整填写发票的相关内容及数据， 确认保存

后打印发票。 开具发票的单位和个人在线开具

的网络发票， 经系统自动保存数据后即完成开

票信息的确认、查验。

《办法》第八条规定：开具发票的单位和个

人需要开具红字发票的， 必须收回原网络发票

全部联次或取得受票方出具的有效证明， 通过

网络发票管理系统开具金额为负数的红字网络

发票。

《办法》第九条规定：开具发票的单位和个

人作废开具的网络发票， 应收回原网络发票全

部联次，注明“作废”，并在网络发票管理系统中

进行发票作废处理。

《办法》第十条规定：开具发票的单位和个

人应当在办理变更或者注销税务登记的同时，

办理网络发票管理系统的用户变更、 注销手续

并缴销空白发票。

《办法》第十二条规定：开具发票的单位和

个人必须如实在线开具网络发票， 不得利用网

络发票进行转借、转让、虚开发票及其他违法活

动。

《办法》第十三条规定：开具发票的单位和

个人在网络出现故障、无法在线开具发票时，可

离线开具发票。 开具发票后， 不得改动开票信

息，并于

48

小时内上传开票信息。

6.

单位和个人取得网络发票时，应怎样查

询验证网络发票信息？

《办法》第七条规定：单位和个人取得网络

发票时， 应及时查询验证网络发票信息的真实

性、完整性，对不符合规定的发票，不得作为财

务报销凭证，任何单位和个人有权拒收。

目前， 在我市范围内取得的通用机打发票

和通用定额发票， 可以通过河南省国家税务局

12366

网站 （

www.12366.ha.cn

）的 “涉税查询—

发票流向查询” 查询发票相关信息， 验证其真

伪。

税 宣

契税和耕地占用税政策解答
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契税的减税、免税范围有哪些？

根据《河南省契税实施办法》第九条规定，符

合下列条件之一的， 经县级以上契税征收机关批

准，减征或者免征契税：

（一）国家机关、事业单位、社会团体、军事单

位承受土地、房屋直接用于办公、教学（包括学生

公寓）、医疗、科研及军事设施的，免征契税。

（二）城镇职工根据房改政策规定，第一次购

买的公有住房，免征契税。

（三）土地、房屋被县级以上人民政府征用、占

用后，纳税人重新承受土地、房屋权属的，其土地、

房屋面积不超过被征用、占用土地、房屋面积

1.3

倍的，免征契税。

（四） 因不可抗力灭失住房而重新购买住房

的，免征契税。 本办法所称不可抗力，是指自然灾

害、战争等不能预见、不能避免并不能克服的客观

情况。

（五）纳税人承受荒山、荒坡、荒丘、荒滩的土

地使用权，用于农、林、牧、渔业生产的，免征契税。

（六）国家规定的其他减征、免征契税的项目。

8.

家庭唯一住房可以享受什么样的优惠政

策？

根据《财政部、国家税务总局、住房城乡建设

部关于调整房地产交易环节契税个人所得税优惠

政策的通知》（财税〔

2010

〕

94

号）规定：

2010

年

10

月

1

日以后，对个人购买普通住房，且该住房属于

家庭 （成员范围包括购房人、 配偶以及未成年子

女）唯一住房的，减半征收契税。对个人购买

90

平

方米及以下普通住房， 且该住房属于家庭唯一住

房的，减按

1%

税率征收契税。

9.

购买车库等房屋附属设施是否缴纳契税？

按照《财政部、国家税务总局关于房屋附属设

施有关契税政策的批复》（财税 〔

2004

〕

126

号）规

定， 对于承受与房屋相关的附属设施 （包括停车

位、汽车库、自行车库、顶层阁楼以及储藏室等）所

有权或土地使用权的行为， 按照相关法律法规的

规定征收契税。 对于不涉及土地使用权和房屋所

有权转移变动的，不征收契税。承受的房屋附属设

施权属如果是单独计价， 按照当地确定的适用税

率征收契税；如果是与房屋统一计价，适用与房屋

相同的契税税率。

10.

中止履行的房产交易合同，已缴纳契税是

否予以退还？

根据《财政部、国家税务总局关于购房人办理

退房有关契税问题的通知》（财税〔

2011

〕

32

号）规

定，对已缴纳契税的购房单位和个人，在未办理房

屋权属变更登记前退房的，退还已缴纳契税；在办

理房屋权属变更登记后退房的， 不予退还已缴纳

税款。 如经法定程序判定（如法院判决）该房地产

交易合同及发生的房屋土地权属转移无效， 已缴

纳的契税可以退还。

11.

对土地、房屋继承是否征收契税？

根据《国家税务总局关于继承土地、房屋权属

有关契税问题的批复》（国税函〔

2004

〕

1036

号）规

定：一、对于《中华人民共和国继承法》规定的法定

继承人（包括配偶、子女、父母、兄弟姐妹、祖父母、

外祖父母）继承土地、房屋权属，不征契税。 二、按

照《中华人民共和国继承法》规定，非继承人根据

遗嘱承受死者生前的土地、房屋权属，属于赠予行

为，应征收契税。

12.

对接受遗赠是否征收契税？

遗赠属于赠予，对接受遗赠应征收契税。

13.

离婚时房产归一方所有是否征税？

根据 《国家税务总局关于离婚后房屋权属变

化是否征收契税的批复》（国税函 〔

1999

〕

391

号）

规定，对婚姻法中规定属于夫妻共有的房产，因夫

妻财产分割而将原共有房屋产权归属一方， 是房

产共有权的变化而不是现行契税政策规定征税的

房屋产权转移行为。因此，对离婚后原共有房屋产

权的归属人不征收契税。 但对婚姻法第十八条规

定的属于夫妻一方所有的房产， 离婚时房产权属

发生变化时，应按赠予征收契税。 （二）

税 宣

焦作市国家税务局 2012年度曝光案件
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沁阳市军慧废品收购有限公司偷税案

沁阳市军慧废品收购有限公司位于沁阳市西

向镇常乐村，成立于

2009

年

5

月，主要经营废纸

收购及销售。沁阳市国家税务局稽查局于

2012

年

2

月

23

日至

2012

年

3

月

27

日对该公司纳税情

况依法进行了检查。

经查，该纳税人

2010

年度违规将取得与取得

收入无关的承兑贴现利息费用列支财务费用 ，

2010

年

5

月

58

号凭证列支

22.7

万元，

2010

年

5

月

62

号凭证列支

28.43

万元。 根据《中华人民共

和国企业所得税法》 第十条之规定， 应作纳税调

整，应调增应纳税所得额

51.1

万元，少缴企业所

得税额

12.8

万元。

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六

十三条第一款之规定， 该纳税人上述行为属于偷

税， 决定追缴该纳税人所偷企业所得税税款

12.8

万元，并处罚款金额

6.5

万元。 根据《中华人民共

和国税收征收管理法》第三十二条之规定，对所偷

税款从税款滞纳之日起按日加收滞纳金。

该公司于

2012

年

3

月

27

日前将税款

12.8

万元、罚款

6.5

万元、滞纳金

1.7

万元，合计

21

万

元全部缴清。

焦作群泽塑胶有限公司偷税案

焦作群泽塑胶有限公司位于武陟县西陶镇西

陶口，成立于

2002

年

8

月，主要经营导风筒、导风

筒基布、来料加工、塑料隔离膜。 武陟县国家税务

局稽查局于

2011

年

1

月

13

日至

2011

年

11

月

23

日对该公司纳税情况依法进行了检查。

经查，该纳税人于

2006

年

3

月至

2010

年

11

月销售货物未计收入

117.6

万元， 应补缴增值税

20

万元。

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六

十三条第一款之规定， 该纳税人上述行为属于偷

税， 决定追缴该纳税人所偷增值税税款

20

万元，

并处所偷税款

0.5

倍罚款， 罚款金额

10

万元；根

据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条

之规定， 对所偷税款从税款滞纳之日起按日加收

滞纳金。

该公司已将税款

20

万元、罚款

10

万元、滞纳

金

0.9

万元，共计

30.9

万元全部缴清。

国税宣

焦作市地方税务局 2012年度曝光案件
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年，焦作市地方税务局充分发挥税收稽查

职能作用， 进一步加大对涉税违法案件的打击力

度，查处了一批偷税数额较大、违法情节恶劣的大

案要案，在净化税收经济环境、规范税收秩序方面

取得了明显成效。 现将具有代表性的两起案件予以

曝光，希望广大纳税人从中得到警示。

焦作市某有限公司偷税案

2010

年

8

月接群众电话举报，市地税稽查局

对我市某有限公司

2007

年、

2008

年、

2009

年三个

纳税年度纳税情况进行检查。

经检查，该公司隐瞒实际使用土地面积，采取

虚假申报的手段， 三年共少申报缴纳土地使用税

488017.62

元；采取拒不申报的手段，

2008

年少申

报缴纳房产税

1555.3

元；

2009

年少申报缴纳城建

税

14421.44

元、教育费附加

6180.62

元；违反《中

华人民共和国企业所得税法》规定，在账簿上多列

成 本 费 用 ，

2008

年 少 申 报 缴 纳 企 业 所 得 税

136411.4

元 ，

2009

年 编 造 虚 假 计 税 依 据

698441.24

元；未按《中华人民共和国个人所得税

法》履行代扣代缴义务，三年共计少代扣未代扣个

人所得税

112400

元。

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六

十三条、 六十四条之规定， 追缴该公司地方各税

640405.76

元，从滞纳税款之日起按日加收滞纳税

款万分之五的滞纳金至缴纳税款之日， 并处以一

倍罚款；根据《国家税务总局关于贯彻〈中华人民

共和国税收征收管理法〉 及其实施细则若干具体

问题的通知》第二条第三款及《中华人民共和国税

收征收管理法》第六十九条之规定，责令其补扣个

人所得税

112400

元，并对少代扣代缴的个人所得

税处以一倍罚款；根据《关于教育费附加征收问题

的紧急通知》第一条之规定，追缴该公司教育费附

加

6180.62

元；根据《中华人民共和国税收征收管

理法》第六十四条第一款之规定，对企业编造虚假

计税依据处以

3

万元罚款。

该公司在规定时间内不缴纳查补的税款、滞

纳金及罚款，经催缴无效，对其采取扣缴银行存款

的强制执行措施。但该公司已经将银行账户注销，

致使扣缴银行存款无法进行。

该 公 司

2007

年 至

2009

年 共 偷 逃 税 款

640405.76

元，未在规定时间内缴纳税款、滞纳金、

罚款；

2007

年偷税比例为

40%

，

2008

年偷税比例

为

37.3%

，

2009

年偷税比例为

28%

。 根据《中华人

民共和国税收征收管理法》第七十七条第一款、国

务院《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》第

三条之规定，达到移送司法机关处理的标准。经履

行移送审批手续，于

2011

年

9

月将该案移送公安

机关。公安机关于

2012

年

1

月将该公司法定代表

人刑事拘留。

2012

年

1

月

13

日，该公司缴清了全

部税款、滞纳金、罚款。

现在该案已经进入司法程序。

焦作市某建筑安装有限公司使用虚假发票偷

税案

焦作市地税局与公安局在侦办出售非法制造

发票案件过程中， 发现焦作市某建筑安装有限公

司有使用假发票的违法行为， 便将该案件线索和

有关材料移交焦作市地税稽查局进行立案检查。

经检查，发现该公司在某年度的账簿凭证中，

使用假发票

172

张，金额

19426256.07

元，列支在

施工成本中 ， 造成少缴企业所得税

4856564.03

元。

依照 《国家税务总局关于深入开展打击发票

违法犯罪活动工作的通知》第三条第一款“对企业

使用、购买假发票的，一律不得税前扣除、抵扣税

款（包括免、抵、退税）、出口退税和财务报销”的规

定， 将检查发现的

172

张假发票记载的材料部分

全额审增 ， 计算应补缴企业所得税

4856564.03

元， 从滞纳税款之日起按日加收滞纳税款万分之

五的滞纳金至缴纳税款之日，并依据《国家税务总

局关于纳税人善意取得虚开的增值税专用发票处

理问题的通知》规定不予处罚；对于公安机关转来

的、 有证据证明企业是知假买假的

10

张假发票，

涉案金额为

844490

元，少缴企业所得税

211122.5

元，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六

十三条之规定， 从滞纳税款之日起按日加收滞纳

税款万分之五的滞纳金至缴纳税款之日， 并处以

一倍的罚款。

该案件中纳税人对税务机关的税务行政处罚

决定不服，向人民法院提起了行政诉讼，经区级、

市级两级法院审理，驳回原告的诉讼请求，维持税

务机关的税务处罚决定。 地税宣

沁阳市国税局

做好所得税汇算清缴工作
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本报讯 （通讯员马道洲） 为

解决以往所得税汇算清缴工作中

只关注理论辅导而忽视实践操作

的问题，今年年初以来，沁阳市国

税局全面探索推行“理论

+

实践”

的做法，切实提高了工作效能。

该局抽调政策法规、 征收管

理等科室精干人员组成汇算辅导

小组， 奔赴各分局进行实地汇算

辅导。 每个分局按照不同行业、

规模抽取有代表性的

3~5

户纳

税人， 进行现场分析， 由汇算辅

导小组会同所得税管理人员一起

进行汇算， 从账务到报表逐项核

实， 调整应纳税所得额， 有效提

高了税收管理员所得税管理水

平， 克服了以往只注重税收政策

辅导而缺乏实践操作的弊端，真

正解决了“理论

+

实践”相结合的

问题。据悉，该局在不足一个月的

时间内 ， 已汇算所得税金额逾

475

万元。

������4

月

8

日， 解放区地税局民生税务所工作人员正在

某企业宣传税法知识。该所进企业、访商户，送税法上门，

以散发宣传单、税法小册子等方式，积极宣讲房产税、土

地使用税的征收政策，使纳税人明明白白缴税。

本报记者 刘金元 摄

市国税稽查局

多举措打击发票违法行为
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本报讯 （通讯员杜启树、 刘

莹瑛） 今年年初以来， 市国税稽

查局采取多种措施打击发票违法

行为： 一是组织巡查组到丹尼斯

商场、 三维商业广场等主要商业

场所进行巡查，围堵、收缴散发的

发票违法信息名片、传单等；二是

利用税收宣传月活动， 组织各县

区局到主要商业网点和场所进行

宣传， 向群众散发 《发票管理规

定》等税收政策宣传单；三是与丹

尼斯商场、三维商业广场、百货大

楼等主要商业单位联合， 开展经

营性的联防联打活动； 四是向焦

作大学、 河南理工大学等重点院

校送达了 《焦作市国家税务局致

焦作高校的一封信》，宣传税收政

策， 号召师生共同抵制发票违法

犯罪活动； 五是坚持对收集和发

现的代开发票信息及时拨打电话

进行教育劝阻。

马村区国税局

提速增效优化服务
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本报讯 （通讯员毛国利、 张

尧） 今年年初以来， 马村区国税

局坚持以纳税人的合理需求为导

向， 在积极创建服务品牌的基础

上，立足纳税人需求，成立了优化

服务领导小组， 将纳税人办理的

涉税审批、 审核事项进行增速提

效，优化纳税服务，满足纳税人的

合理需求，彰显出星级服务品牌。

该局在大厅设立专门岗位，

职责明确，按照工作职能，协调相

关业务科室和责任单位共同对前

台受理的审核、 审批办结事项限

时进行审核审批办理， 彻底解决

了纳税人多头跑、多次找的问题。

截至目前， 该局受理并及时办结

涉税审核审批事项

36

人次，平均

每件涉税审核审批事项缩短四个

工作日，方便了纳税人，有效地避

免了征纳争议和矛盾的发生，提

高了服务质效， 受到纳税人的一

致好评。

税收宣传在行动


